Hochstetter¹⁹ versteht die zur Diskussion stehende Stelle so, als habe Ockham, der im Sentenzenkommentar hinsichtlich des Gebotes des Gotteshasses „noch nicht zu voller Klarheit durchgedrungen“ sei, weil er dort noch sage: „Deus potest praecipere, quod voluntas creata odiat eum. Igitur voluntas creata potest hoc facere“ (IV Sent. q. 14 D), in den Quodlibeta „die Unmöglichkeit dieser Position erkennt“. Hochstetter scheint die Stelle „voluntas non potest pro tune talem actum elicere“ dahin zu deuten, daß der Mensch das Verbot zu lieben nicht befolgen könne, während umgekehrt gesagt ist, daß der Mensch im angenommenen Fall den Akt der unmittelbaren Gottesliebe nicht setzen kann.²⁰ In Quodlibet III q. 14 (13) ist damit lediglich gesagt: Ein Akt der Gottesliebe

¹⁶ „Si dicis, Deus potest praecipere pro aliquo tempore, ut non diligatur ipse, quia potest praecipere. quod intellectus sit intentus circa studium et voluntas similiter, ut nihil possit illo tempore de deo cogitare; tune volo, quod voluntas eliciat actum diligendi deum et tune actus ille aut est virtuosus, et hoc non potest dici, quia elicitor contra praeceptum divinum, aut non virtuosus et habetur propositum, secundum quod actus diligendi deum super omnia non est virtuosus.

Respondeo, si deus passet hoc praecipere, sicut videtur, quod potest sine contradictione, dico tune quod voluntas non potest pro tune talem actum elicere, quia ex hoc ipso, quod talem actum eliceret, deum super omnia diligeret et per consequens impleret praeceptum divinum, quia hoc est diligere deum super omnia, diligere (deum et diligere) quidquid deus vult diligi; et ex hoc ipso, quod sie diligeret, non faceret praeceptum divinum per casum et per consequens sie diligendo deum diligeret et non diligeret, faceret praeceptum dei et non faceret“ (Vat. lat. 3075 f. 27va; 956 f.10vb; Gött. 118 f. 343va).

¹⁷ M, DE WULF, Histoire de la Philosophie medievale Bd. III (Löwen-Paris 1947) s.42, Nr. 382.

PH. BÖHNER, A recent presentation of Ockham's Philosophy, in: Franc. Studies 9 (1949) 443-456, S. 453f. „For the Venerabilis Inceptor knows one invariable norm of F.thics, viz. the obligation to obey the will of God or to love God“ (454). Vgl. GrLSON- BÖHNER, Gesch. d. Christi. Philosophie, 2. Aufl. (Paderborn 1954) S. 623, „Darüber hinaus darf aber nicht vergessen werden, daß es eine höchste und absolute Norm des Sittlichen gibt, die der Mensch nie durchbrechen darf und wovon es keine Dispens geben kann, nämlich Gottes Willen zu erfüllen oder, was das gleiche ist, Gott zu lieben.“